
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

  

  DELIBERAZIONE N. 28
  in data 21/10/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI 
LECCO E IL COMUNE DI NIBIONNO PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO 
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN FORMA ASSOCIATA CON I COMUNI E GLI 
ALTRI ENTI LOCALI DEL TERRITORIO.

L'anno duemilaventi addì ventuno del mese di Ottobre alle ore 21:10 nella sede 
Comunale.

Si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di 1° 
convocazione.

All'appello risultano:

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Presidente Presente
2 GIOIA STEFANO Consigliere Assente
3 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Consigliere Presente
4 GEMETTO ROBERTO Consigliere Presente
5 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Consigliere Presente
6 RICCARDI NATALE Consigliere Presente
7 TRIPICCHIO FABIO Consigliere Presente
8 RIGAMONTI GABRIELE Consigliere Presente
9 COLOMBO ANTONIO Consigliere Presente
10 BISSOLO MARTINA Consigliere Assente
11 ISELLA GIOVANNI FEDERICO Consigliere Presente
12 TRIVELLA MATTEO Consigliere Presente
13 DALLA VALLE BARBARA Consigliere Assente

Totale presenti  10
Totale assenti    3

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



E' PRESENTE ALLA SEDUTA L'ASSESSORE  ESTERNO:
CASIRAGHI MARTA SENZA DIRITTO DI VOTO.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  28   in data   21/10/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI 
LECCO E IL COMUNE DI NIBIONNO PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO 
PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN FORMA ASSOCIATA CON I COMUNI E GLI 
ALTRI ENTI LOCALI DEL TERRITORIO.

--------------------
IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco illustra l'argomento dichiarando che si asterrà dalla votazione in quanto riveste il ruolo di 
Presidente della Provincia di Lecco; 

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Dato atto che tutta la discussione nonché gli interventi sopraspecificati sono contenuti nei files 
registrati agli atti d'ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni sotto il 
profilo della regolarità tecnica e contabile, dal responsabile dell'area competente;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 9 e voti contrari n. 0, astenuti n. 1 (Usuelli Claudio), espressi per alzata di 
mano 

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al 
presente atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale;

- di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 10 e voti contrari n. 0, astenuti n. 0 espressi per 
alzata di mano, ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. n. 267/2000.---



ALLEGATO DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 28 IN DATA 21-10-2020

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO: "APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI LECCO E IL COMUNE DI 
NIBIONNO PER LA GESTIONE DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN 
FORMA ASSOCIATA CON I COMUNI E GLI ALTRI ENTI LOCALI DEL 
TERRITORIO".

------------------------------------
IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato la propria deliberazione di C.C. n. 3 del 07/02/2018 avente ad oggetto: "Approvazione 
schema di convenzione tra la Provincia di Lecco e il Comune di Nibionno per la gestione 
dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari in forma associata con i comuni e gli altri enti locali del 
territorio."

Dato atto che:
- la convenzione tra la Provincia di Lecco ed il Comune di Nibionno è stata sottoscritta in data 
28 febbraio 2018
- la predetta convenzione è scaduta il 27.02.2020;

Premesso che l'art. 1 comma 85, lettera d) della L. 56/2014 stabilisce che le Province, quali enti con 
funzioni di Area Vasta, esercitino tra le altre anche la funzione fondamentale di assistenza tecnico 
amministrativa agli enti locali del territorio ed il successivo comma 89 stabilisce che "[...] sono 
altresì valorizzate forme di esercizio associato di funzioni da parte di più enti locali [...]";

Visto l'attuale quadro normativo di riferimento in materia di sanzioni disciplinari e responsabilità 
dei pubblici dipendenti che è disciplinato, in particolare, dagli artt. 55 bis, 55 ter, 55 quater, 55 
quinques, 55 septies,55 octies e 55 novies del d. lgs. n. 165/2001, così com da ultimo modificati dal 
d. lgs. n. 75/2017;

Osservato che la Provincia di Lecco, nell'ambito della propria mission di ente di vasta area, ha 
offerto ai Comuni, lo svolgimento di varie attività di supporto ai Comuni e agli altri enti locali del 
territorio nell'erogazione di servizi di qualità ai cittadini in osservanza dei principi di economicità, 
efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa;

Considerato che tra le singole attività, l'Ente intende proporre la gestione in forma associata 
dell'"Ufficio Procedimento disciplinari", nella considerazione che il predetto servizio sia un valido 
strumento di supporto, soprattutto per gli enti di minori dimensioni, tale da creare sinergie positive, 
economie di scala e contenimento dei costi a vantaggio dell'azione amministrativa;

Richiamato l'art. 30 del d. lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce, al fine di svolgere in modo coordinato 
le funzioni e servizi determinati, che gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni, 
stabilendo i fini, la durata, le forme di consultazioni, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi 
e garanzie;

Visto il comma 2 dell'art. 55 bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. il quale prevede che ciascuna 
amministrazione, secondo il proprio ordinamento e nell'ambito della propria organizzazione, 
individua l'ufficio per i procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione 
superiore al rimprovero verbale e ne attribuisce la titolarità e responsabilità;



Visto, il comma 3 del medesimo articolo 55 bis che stabilisce che le amministrazioni, previa 
convenzione, possono prevedere la gestione unificata delle funzioni dell'ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari;

Esaminato lo schema di convenzione per la gestione associata dell'Ufficio Procedimenti 
Disciplinari, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che l'adesione alla convenzione in oggetto dà atto al pagamento di una quota annuale  
pari a Euro 600,00 a carico del Comune ai fini del funzionamento della gestione associata 
dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) come da allegato alla convenzione, salvo eventuali 
spese aggiuntive in caso di contenzioso, le cui spese legali saranno a carico del Comune;

Considerato che possono aderire alla presente convenzione tutti i comuni e gli altri enti locali della 
provincia che ne facessero richiesta;

Vista la Legge n. 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni" e in particolare l'art. 1 - comma 55 che stabilisce le funzioni del Consiglio;

Visto il D. Lgs. n.267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2020, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2020/2022;

Dato atto che il Codice disciplinare del personale è previsto all'art. 59 del CCNL del 21.05.2018 ed 
è pubblicato in Amministrazione Trasparente;

Constatata la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di aderire, per quanto meglio espresso in narrativa, alla gestione in forma associata dell' 
"Ufficio Procedimenti Disciplinari" istituita dalla Provincia di Lecco, con la stipula della 
convenzione con validità di due anni dalla sottoscrizione; 

3. di approvare per quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione, allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, per la gestione in forma associata tra la Provincia di 
Lecco, i Comuni e gli altri enti locali del territorio dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari, 
disciplinato dall'art. 55 bis del D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D. Lgs. n. 75/2017;

4. di autorizzare il Vice-Sindaco, in qualità di Rappresentante Legale del Comune alla 
sottoscrizione della convenzione in esame;

5. di prendere atto della quota annuale pari ad Euro 600,00 a carico del Comune ai fini del 
funzionamento della gestione associata dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD);

6. di dare atto che il presente provvedimento sostituisce ogni altro analogo provvedimento 
assunto in precedenza;



7. di dare comunicazione del presente provvedimento ai Responsabili di Area e alla Rsu;

8. di disporre, ai sensi dell'art. 32 comma 1, della L. 69/2009, la pubblicazione della presente 
deliberazione all'Albo on line nell'apposita sezione del sito istituzionale del Comune;

9. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente alla voce "Provvedimenti" in attuazione del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 in materia di 
trasparenza amministrativa;

10. di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art. 134  comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.---



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 28 DEL 21/10/2020

AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA 
PROVINCIA DI LECCO E IL COMUNE DI NIBIONNO PER LA GESTIONE 
DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN FORMA ASSOCIATA CON I 
COMUNI E GLI ALTRI ENTI LOCALI DEL TERRITORIO.

__________

PARERE  DI REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  GAETANA ESPOSITO.

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta del CONSIGLIO 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione 

Nibionno, lì 21/10/2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO - FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to  GAETANA ESPOSITO



COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 28 DEL 21/10/2020

AVENTE AD OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA 
PROVINCIA DI LECCO E IL COMUNE DI NIBIONNO PER LA GESTIONE 
DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI IN FORMA ASSOCIATA CON I 
COMUNI E GLI ALTRI ENTI LOCALI DEL TERRITORIO.

__________

  
PARERE  DI REGOLARITA' CONTABILE  DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI.

Il sottoscritto  GAETANA ESPOSITO..

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto da porre in discussione nella seduta del CONSIGLIO 
COMUNALE;

Esperita l'istruttoria di competenza;

Visto l'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ESPRIME

parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile della suindicata proposta di deliberazione. 

Nibionno, lì 15/10/2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO – FINANZIARIA E RISORSE UMANE

F.to  GAETANA ESPOSITO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 21/10/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


